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trong thực hiện đối với các dự án 
đầu tư, dự án đầu tư của cơ sở kinh 
doanh ngành, nghề đầu tư kinh 
doanh có điều kiện, dự án đầu tư 
khai thác tài nguyên, khoáng sản.

Từ thực tế này, Bộ Tài chính cho 
rằng, việc nghiên cứu sửa đổi, bổ 
sung các nghị định về thuế GTGT 
là cần thiết. Không chỉ nhằm đồng 
bộ, thống nhất trong chính sách thuế 
GTGT và giữa chính sách thuế 
GTGT với các văn bản quy phạm 
pháp luật có liên quan, mà còn phù 
họp với thực tế, tháo gỡ khó khăn 
cho hoạt động sản xuất kinh doanh, 
qua đó đảm bảo công khai, minh
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tháo gd khó khăn cho sản xuất kỉnh doanh
Bộ Tài chính đang lấy ý kiến góp ý vào dự thảo nghị 
định quy định chi tiết và hướng dồn thi hành một số điều 
của Luật Thuế GTGT Theo Bộ Tài chính, nghị định khi 
được ban hành sẽ đâm bảo sự đồng bộ, thống nhất 
trong chính sách thuế GTGT, phù hợp thực tế, qua đó 
tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sàn xuất kinh doanh.

Nhiều vướng mắc phát sinh
Bộ Tài chính cho biết, sau 4 lần 

sửa đổi, bổ sung (năm 2014 là 
Nghị định 91/2014/ND-CP, năm 
2015 là Nghị định số 12/2015/NĐ- 
CP, năm 2016 là Nghị định 
100/2016/NĐ-CP và năm 2017 là 
Nghị định 146/2017/NĐ-CP), 
Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 
quy định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành một số điều của Luật Thuế 
GTGT khi được thực thi đã có tác 
động tích cực đến kinh tế xã hội và 
đạt được nhiều mục tiêu đề ra. Các 
quy định về chính sách thuế GTGT 
đã tháo gõ được những vướng mắc 
phát sinh trong thực tế, góp phần 
hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh 
doanh của một số ngành, nhất là có 
nông nghiệp. Đồng thời, khuyến 
khích đầu tư đổi mới công nghệ 
trong chế biến sâu tài nguyên thiên 
nhiên, góp phần thúc đẩy phát triển 
thị trường bất động sản, tạo thuận 
lợi cho DN đầu tư đổi mới tài sản 
cố định, khuyến khích xuất khẩu, 

thúc đẩy vốn đầu tư xã hội tăng 
trưởng, cải cách thủ tục hành chính 
và đảm bảo nguồn thu cho NSNN.

Tuy nhiên, theo Bộ Tài chính, 
trong quá trình thực hiện, một số 
quy định về thuế GTGT đã bộc lộ 
những bất cập cần được sửa đổi bổ 
sung để phù họp với tình hình thực 
tế. Cụ thể như những vướng mắc 
phát sinh liên quan đến quy định 
không phải kê khai, tính nộp thuế 
GTGT đối với hoạt động chuyển 
nhượng dự án đầu tư để sản xuất 
kinh doanh hàng hóa dịch vụ chịu 
thuế GTGT của tổ chức, cá nhân cho 
DN, hợp tác xã; các vướng mắc phát 
sinh về tính thuế GTGT đối với hoạt 
động kinh doanh bất động sản, mua 
bán điện của các nhà máy thủy điện, 
nhiệt điện hạch toán phụ thuộc Tập 
đoàn Điện lực do pháp luật đất đai, 
chuyên ngành đã có sự thay đổi... 
Một vấn đề khác cũng được đề cập 
đó là, các quy định về hoàn thuế 
GTGT chưa rõ, dẫn đến cách hiểu 
khác nhau, nên phát sinh vướng mắc

Nga Phạm

Nhiều đề xuất mói 
về cách tính thuế

Một trong những sửa đổi quan 
trọng tại dự thảo là quy định hàng 
hóa bán tại khu vực cách ly cho cá 
nhân đã làm thủ tục xuất cảnh 
thuộc đối tượng áp dụng thuế suất 
thuế GTGT 0%. Đồng thời, bổ 
sung quy định về thuế suất 0% áp 
dụng đối với hàng hóa từ nội địa 
bán cho cửa hàng miễn thuế. Theo 
Bộ Tài chính, quy định này nhằm 
khuyến khích hoạt động xuất khẩu 
hàng hóa và thống nhất với quy 
định người nước ngoài, người Việt 
Nam định cư ở nước ngoài được 
hoàn thuế đối với hàng hóa mua 
tại Việt Nam mang theo người khi 
xuất cảnh (không có điều kiện về 
hợp đồng và chứng từ thanh toán 
qua ngân hàng tại Khoản 4 Điều 
13 của Luật Thuế GTGT).

Bên cạnh đó, dự thảo cũng đề 
xuất sửa cách xác định giá đất để 
tính thuế GTGT chuyển nhượng 
quyền sử dụng đất. Cụ thể, Bộ Tài 
chính đề nghị quy định giá đất 
được trừ để tính thuế GTGT là giá 
tại thời điểm nhận chuyển nhượng 
quyền sử dụng đất không bao gồm 
cơ sở hạ tầng, cơ sở kinh doanh 
được kê khai, khấu trừ thuế GTGT
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đầu vào của cơ sở hạ tầng (nếu có) 
theo quy định. Đối với hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản, giá 
tính thuế GTGT là giá chuyển 
nhượng bất động sản trừ (-) giá đất 
được trừ để tính thuế GTGT. 
Trường hợp được Nhà nước giao 
đất để đầu tư cơ sở hạ tầng xây 
dựng nhà để bán, giá đất được trừ 
để tính thuế GTGT bao gồm tiền 
sử dụng đất phải nộp NSNN 
(không kể đã trừ tiền sử dụng đất 
được miễn, giảm) và chi phí bồi 
thường, giải phóng mặt bằng theo 
quy định của pháp luật. Trường 
hợp đấu giá quyền sử dụng đất, thì 
giá đất được trừ để tính thuế 
GTGT là giá trúng đấu giá. 
Trường hợp thuê đất để xây dựng 
cơ sở hạ tầng, xây dựng nhà đe 
bán, giá đât được trừ đê tính thuê 
giá GTGT là tiền thuê đất phải nộp 
NSNN (không bao đã trừ tiên thuê 
đất được miễn, giảm) và chi phí 
đền bù, giải phóng mặt bằng theo 
quy định của pháp luật.

Đối với quy định xác định giá 
đất được trừ trong trường họp cơ 
sở kinh doanh có đầu tư cơ sở hạ 
tầng, cơ quan soạn thảo đề nghị, 
trường họp cơ sở kinh doanh nhận 
chuyển nhượng quyền sử dụng đât 
của các tổ chức, cá nhân, thì giá 
đất tính thuế GTGT là giá tại thời 
điểm nhận chuyển nhượng quyền 
sử dụng đất không bao gồm cơ sở 
hạ tầng và cơ sở kinh doanh được 
kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu 
vào của cơ sở hạ tầng (nếu có) 
theo quy định. Trường hợp cơ sở 
kinh doanh nhận chuyên nhượng 
quyền sử dụng đất của các tổ chức, 
cá nhân đã xác định giá đât được 
trừ bao gồm cả giá trị cơ sở hạ 
tầng theo quy định, thì giá đất 
được trừ khi chuyển nhượng là giá 
tại thời điểm nhận chuyển nhượng 
không bao gồm cơ sở hạ tầng. 
Trường họp không tách được giá 
trị cơ sở hạ tầng tại thời diêm nhận 
chuyển nhượng, thì giá đất được 
trừ để tính thuế GTGT là giá do 
UBND tỉnh, TP quy định tại thời 
diêm ký họp đông nhận chuyên 
nhượng... ■

Tổng cục Thuế công bố nhân sự Ban quản lý dự án ODA

Ngày 20/9/2021, Tổng cục Thuế tổ chức hội nghị công bố quyết định 
của Bộ Tài chính về việc thành lập Ban quản lý các chương trình, 
dự án sử dụng nguồn tài trợ và vốn vay nước ngoài của Tông cục Thuê 

(Ban QLDA ODA).
Cụ thể, ban lãnh đạo của Ban QLDA ODA gồm bà Trần Thị Thanh 

Bình - Vụ trưởng Vụ Họp tác quốc tế làm Giám đốc; các phó giám đôc 
gồm có ông Nguyễn Minh Ngọc, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế 
(hiện kiêm nhiệm Phó Giám đốc thường trực Ban QLDA RARS); bà Lê 
Thu Mai, Phó Vụ trưởng Vụ Kê khai và kế toán thuê (hiện kiêm nhiệm 
Phó Giám đốc Ban QLDA RARS); ông Nguyễn Vân Hùng, Phó Vụ 
trưởng Vụ Họp tác quốc tế.

Ban QLDA ODA là đơn vị thuộc Tổng cục Thuế, có tư cách pháp nhân, 
có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng 
thương mại, có chức năng điều phối, quản lý và triển khai thực hiện các 
chương trình. Dự án sử dụng nguồn vốn vay, viện trợ nước ngoài do Tổng 
cục Thuế làm chủ dự án, ttong đó có dự án RARS và dự án JICA. PV

CÓ thể thỏa thuận thay aổi thời hạn thanh toán 
phí bảo hiểm tại dĩa bàn giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg 
Đó là một trong những nội dung tại dự thảo thông tư sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 50/2017/TT-BTC hướng dẫn thi hành 
Nghị định số 73/2016/NĐ CP quy định chi tiết thi hành Luật Kinh doanh 
bảo hiểm và Luật sửa đổi, bô sung một sô điêu của Luật Kinh doanh bảo 
hiểm đang được Bộ Tài chính lấy ý kiến.

Dự thảo thông tư đã bổ sung thêm quy định liên quan đện DN bảo hiêm, 
chi nhánh nước ngoài hạch toán khoản thu phí bảo hiêm gôc vào doạnh thu 
khi phát sinh trách nhiệm bảo hiểm đối với bên mua bảo hiêm. Cụ thê, trong 
trường hợp bên mua bảo hiểm, DN bảo hiêm tại địa bàn bị ảnh hưởng bởi 
việc áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chông dịch Covid-19 (Chỉ 
thị số 16/CT-TTg) và các văn bản thay thế, sửa đổi, bổ sung (nếu có), các 
bên có thể thỏa thuận thay đổi thời hạn thanh toán phí bảo hiểm hoặc thỏa 
thuận nợ phí bảo hiểm mà không cần tài sản bảo đàm hoặc bảo lãnh thanh 
toán phí bảo hiểm. Trong mọi trường họp, thời hạn thanh toán phí bảo hiểm 
không vượt quá thời hạn bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm.

Ben cạnh đó, DN bảo hiểm và bên mua bảo hiểm tại địa bàn bị ảnh 
hưởng bởi việc áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg và các văn bản thay thê, sửa 
đổi, bổ sung (nếu có) được thỏa thuận thời hạn thanh toán phí bảo hiểm 
theo quy định tại Điều 1 thông tư này trong thời gian từ ngày 27/4/2021 
đến khi hết áp dụng theo Chỉ thị số 16/CT-TTg. Hương Quỳnh

Ngành tài chinh sẳn sàng cho “cách mạng”-
I1T Tiếp theo trang 7 dụng công nghệ thông tin. Cụ thể,

trong lĩnh vực thuế, thời gian qua 
Tổng cục Thuế đã thực hiện chương trình kê khai, nộp thuế điện tử, nhât 
là việc này lại được kết nối với hệ thông ngân hàng, nhờ đó quá trình giao 
dịch, nộp tiền vào ngân sách diễn ra thuận tiện, nhanh chóng, tiết kiệm 
được rất nhiều chi phí cho người nộp thuê. “Trên cơ sở những kêt quả 
này, tôi tin tưởng rằng ngành tài chính sẽ từng bước đạt được mục tiêu 
đặt ra là đến năm 2025 là thiết lập được nên tài chính mở và họàn thành 
đươc mục tiêu chuyển đổi số nền tài chính một cách toàn diện đầy đủ vào 
2030”- GS.TS Hoàng Văn Cường nhấn mạnh ■
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